

Số: 58 / KH-THCSPĐ

Phúc Đồng, ngày 19 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đại hội chi đội, liên đội năm học 2024 – 2025

Căn cứ vào điều lệ Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh;
Căn cứ vào hướng dẫn nhiệm vụ công tác Đội năm học 2024- 2025 của Hội đồng Đội quận Long Biên;
Căn cứ vào Kế hoạch của Hội đồng đội quận Long Biên và Hướng dẫn về việc tổ chức Đại hội Đội TNTP tại các chi đội, liên đội năm học 2024 – 2025;
Căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ năm học của nhà trường;
Liên đội THCS Phúc Đồng lên kế hoạch tổ chức đại hội chi đội, liên đội năm học 2024- 2025 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Đại hội chi đội, liên đội nhiệm kỳ 2024– 2025 quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ đạo của nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và sự lãnh đạo toàn diện của Ban giám hiệu nhà trường.

2. Đại hội chi đội, liên đội nhiệm kỳ 2024 – 2025 phải dựa trên tinh thần dân chủ, đổi mới, sáng tạo, phát huy được trí tuệ và trách nhiệm của mỗi Đội viên, xây dựng phương hướng hoạt động trong nhiệm kỳ tới với những mục tiêu, giải pháp mới.

3. Ban chỉ huy Liên đội do đại hội bầu ra là những Đội viên ưu tú, đồng thời có số lượng, cơ cấu phù hợp đảm bảo hoàn thành tốt công tác Đội và phong trào thiếu nhi nhiệm kỳ mới tại Liên đội.

4. Đại hội chi đội, liên đội gắn với hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024), kỷ niệm 68 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2024), mừng kỷ niệm 21 năm thành lập quận Long Biên (06/11/2003 – 06/11/2024); tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, phấn khởi trong thiếu nhi, Đội viên. Đại hội được tổ chức thiết thực, hiệu quả, trang trọng.

B. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THỰC HIỆN

I. Đại hội Chi đội

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Tổ chức vào 8h15, sáng thứ 2 ngày 30/09/2024

- Địa điểm: Tại phòng học các lớp

2. Trang trí



- Cờ Tổ quốc, cờ Đội, ảnh Bác Hồ hoặc tượng Bác (Theo file hướng dẫn gửi kèm)

3. Nội dung và chương trình đại hội chi đội:

3.1. Tập hợp chi đội, kiểm tra số lượng, tư thế, trang phục của đội viên.

3.2. Khai mạc đại hội: Chào cờ (theo nghi thức Đội). Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, công bố số lượng đội viên dự đại hội.

3.3. Bầu Đoàn chủ tịch (3 đội viên), Ban chỉ huy chi đội có thể dự kiến chủ tịch đoàn để đại hội biểu quyết. Đoàn chủ tịch lên làm việc.

3.4. Đoàn chủ tịch giới thiệu thư kí Đại hội (1 đội viên) và công bố chương trình và nội dung đại hội.

3.5. Đọc báo cáo tổng kết công tác của chi đội trong nhiệm kỳ qua và dự thảo chương trình công tác nhiệm kì mới 2024-2025 (**Đối với chi đội mới thành lập (khối 6) chỉ trình bày dự thảo chương trình công tác nhiệm kì mới**).

3.6. Phụ trách chi đội (giáo viên chủ nhiệm) phát biểu ý kiến.

3.7. Tiến hành thảo luận và biểu quyết những đánh giá trong báo cáo tổng kết (nếu có) và những chỉ tiêu cụ thể trong dự thảo đề án công tác nhiệm kì mới.

3.8. Biểu quyết thông qua báo cáo và chương trình hành động của chi đội.

3.9. Đoàn chủ tịch công bố Ban chỉ huy chi đội cũ hết nhiệm kì (Riêng khối 6 thì bỏ qua). Đoàn chủ tịch giới thiệu danh sách đề cử (Đề cử 7 HS bầu 05 HS vào ban chỉ huy chi đội và tham dự ĐHLĐ)

(thống nhất trong toàn liên đội bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín)

3.10. Ban kiểm phiếu làm việc: (ban kiểm phiếu gồm 03 HS được bầu tại phiên họp trừ bị)

Ban kiểm phiếu công bố nguyên tắc, thể lệ bầu cử, kiểm tra phiếu, phát phiếu bầu cử, kiểm tra hòm phiếu, hướng dẫn bỏ phiếu và tiến hành bỏ phiếu (*Phiếu hợp lệ là phiếu bầu đúng tên người trong danh sách bầu cử, không thừa so với số lượng quy định, không để phiếu trắng*). Người trúng cử phải được trên $\frac{1}{2}$ tổng số phiếu bầu và theo thứ tự từ cao xuống (*có thể bầu trực tiếp chi đội trưởng và chi đội phó*).

3.11. Đại hội giải lao và sinh hoạt văn nghệ (khi ban kiểm phiếu làm việc).

3.12. Ban kiểm phiếu làm việc ngay và công bố kết quả bầu cử trước đại hội.

Nếu bầu một lần chưa đủ số lượng, đại hội tiến hành bầu cử lần 2 trong số những đội viên không trúng cử ở lần 1. Nếu bầu lần 2 vẫn chưa đủ thì đoàn chủ tịch xin ý kiến đại hội để bầu tiếp hoặc sẽ bầu bổ sung trong các kì họp sau.

3.13. Ban chỉ huy chi đội mới ra mắt đại hội, phụ trách chi đội (GVCN) công nhận Ban chỉ huy chi Đội mới và giao nhiệm vụ.

3.14. Đại diện Ban chỉ huy chi Đội mới phát biểu nhận nhiệm vụ.

3.15. Danh sách đại biểu đi dự đại hội liên đội (mỗi chi đội cử 5 học sinh trong Ban chỉ huy mới tham dự ĐHLĐ).

3.16. Thư kí trình bày dự thảo Nghị quyết Đại hội, Đại hội biểu quyết thông qua Nghị quyết.

3.17. Tổng kết Đại hội. Chủ tịch đoàn đánh giá kết quả đại hội, cảm ơn các đại biểu và tuyên bố bế mạc.

3.18. Chào cờ bế mạc (*không hát, không hô khẩu hiệu*)

4. Lưu ý

- Nhà trường sẽ gửi các văn bản hướng dẫn tổ chức đại hội và video đại hội chi đội mẫu cho các chi đội khi ban hành kế hoạch.

-100% các chi đội tiến hành đại hội vào vào 8h15, sáng thứ 2 ngày 30/09/2024 đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- 100% các lớp thực hiện trang trí bảng, có thể mượn cờ tại phòng đoàn đội. Lưu ý chi đội tự chuẩn bị hồ sơ phiếu. Các đ/c GVCN chụp 2 ảnh đẹp của đại hội gửi vào nhóm hoạt động làm tư liệu minh chứng.

- Sau khi tiến hành xong đại hội chi đội các chi đội nộp hồ sơ đại hội cho đ.c TPT muộn nhất 1h ngày 30/09/2024. Hồ sơ bao gồm:

- + Phân công nhiệm vụ BCH Chi đội
- + Biên bản đại hội
- + Biên bản kiểm phiếu.

II. Đại hội Liên đội

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Đại hội trừ bị: 9h05 sáng thứ 3 ngày 01/10/2024 tại phòng công nghệ

1.2. Đại hội chính thức: 7h30 sáng thứ 7 ngày 05/10/2024 tại phòng lớp 7A5

- Thành phần:

+ Đại biểu mời: Hội đồng Đội quận Long Biên, BGH nhà trường, đại diện phụ trách chi.

+ Đại biểu chính thức: 3 đội viên/ 1 chi đội (Thành viên Ban chỉ huy chi đội)

2. Trang trí

- Cờ Tổ quốc, cờ Đội, ảnh Bác Hồ hoặc tượng Bác

3. Nội dung và chương trình đại hội liên đội:

3.1. Khai mạc đại hội: Chào cờ (theo nghi thức Đội). Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, số lượng đại biểu chính thức dự đại hội và khai mạc đại hội.

3.2. Bầu Đoàn chủ tịch (05 đội viên), Đoàn chủ tịch lên làm việc.

3.3. Đoàn chủ tịch giới thiệu thư kí Đại hội (2 đội viên), công bố chương trình và nội dung làm việc của đại hội.

3.4. Đọc báo cáo tổng kết công tác của chi đội trong nhiệm kỳ qua và dự thảo chương trình công tác nhiệm kỳ mới 2024-2025

3.5. Các đại biểu dự đại hội thảo luận

3.6. Tiến hành thảo luận và biểu quyết những đánh giá trong báo cáo tổng kết (nếu có) và những chỉ tiêu cụ thể trong dự thảo đề án công tác nhiệm kỳ mới.



3.7. Biểu quyết thông qua báo cáo và chương trình hành động của liên đội.

3.8. Đoàn chủ tịch công bố Ban chỉ huy chi đội cũ hết nhiệm kì. Đoàn chủ tịch giới thiệu danh sách đề cử (Đề cử 7 HS bầu 05 HS vào ban chỉ huy chi huy Liên đội)

(thống nhất bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín)

3.9. Ban kiểm phiếu làm việc: (ban kiểm phiếu gồm 03 HS được bầu tại phiên họp trừ bị)

Ban kiểm phiếu công bố nguyên tắc, thể lệ bầu cử, kiểm tra phiếu, phát phiếu bầu cử, kiểm tra hòm phiếu, hướng dẫn bỏ phiếu và tiến hành bỏ phiếu (*Phiếu hợp lệ là phiếu bầu đúng tên người trong danh sách bầu cử, không thừa so với số lượng quy định, không để phiếu trắng*). Người trúng cử phải được trên ½ tổng số phiếu bầu và theo thứ tự từ cao xuống (*có thể bầu trực tiếp liên đội trưởng và liên đội phó*).

3.10. Đại hội giải lao và sinh hoạt văn nghệ (khi ban kiểm phiếu làm việc).

3.11. Ban kiểm phiếu làm việc ngay và công bố kết quả bầu cử trước đại hội.

Nếu bầu một lần chưa đủ số lượng, đại hội tiến hành bầu cử lần 2 trong số những đội viên không trúng cử ở lần 1. Nếu bầu lần 2 vẫn chưa đủ thì đoàn chủ tịch xin ý kiến đại hội để bầu tiếp hoặc sẽ bầu bổ sung trong các kì họp sau.

3.13. Ban chỉ huy chi đội mới ra mắt đại hội. Tổng phụ trách công nhận Ban chỉ huy chi Đội mới và giao nhiệm vụ.

3.14. Đại diện Ban chỉ huy liên đội mới phát biểu nhận nhiệm vụ.

3.15. Đại diện Hội Đồng Đội và cấp ủy Đảng (BGH) phát biểu ý kiến.

3.16. Thư kí trình bày dự thảo Nghị quyết Đại hội, Đại hội biểu quyết thông qua Nghị quyết.

3.17. Tổng kết Đại hội. Chủ tịch đoàn đánh giá kết quả đại hội, cảm ơn các đại biểu và tuyên bố bế mạc.

3.18. Chào cờ bế mạc (*không hát, không hô khẩu hiệu*)

Trên đây là kế hoạch tổ chức đại hội chi đội, liên đội năm học 2024-2025 của trường THCS Phúc Đồng. Đề nghị các đồng chí GVCN – Phụ trách chi nghiên cứu kĩ và chỉ đạo chi đội thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả và đúng thời gian.

Nơi nhân:

- BGH đề c/d ;
- PTCĐ, TPT đề t/h ;
- Lưu: VT,LD.

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
PHÚC ĐỒNG

Đương Văn Tuyền

TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Phương Hồng